

№ 54 жалпы орто билим берүү мектебинин мамлекеттик тил боюнча

2020-2021-окуу жылы үчүн отчет,анализи

Багыты	Иш-чаранын аталышы	Орду,мөөнөтү. Каттышкандар	Иштин мазмуну	Жыйынтык
<p>КРнын Президентинин 2013-жылдын 1-июлундагы №155 ”Кыргыз Республикасында мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүү боюнча чаралар жөнүндө” жарлыгы, 2014-2020-жылдарда Кыргыз Республикасында мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн жана тил саясатын өркүндөтүүнүн Улуттук программасы, КР Өкмөтүнүн тиешелүү токтомдорун, мамлекеттик тилге байланышкан укук-ченемдик актыларын аткаруу</p>		<p>Жыл ичи</p> <p>Мектеп администрациясы, орун басарлары</p>	<p>Мектеп иш көктөмөлөрүнүн номенклатурасы боюнча иш кагаздарын расмий,мамлекеттик тилде жазылышы</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн планы,мектептин иш планы бекитилип,өткөрүү жана аткарылышы көзөмөлдөөгө алынды • Мектеп иш кагаздарынын көктөмөсү боюнча иш кагаздарын расмий,мамлекеттик тилде жазылышына көзөмөл жүргүзүлдү • Мектеп ичиндеги жазуулардын, такталардын, жасалгалоолордун кыргыз жана орус тилдеринде жазылды • Педкеңешмелерде,административдик жыйындарда мамлекеттик тили боюнча маселелер каралды • Буйруктар,протоколдор, отчеттор мамлекеттик жана расмий тилде жүргүзүлдү
<p>“Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн жана тил саясатын өркүндөтүүнүн Улуттук программасын” ишке ашыруу, мамлекеттик тилдин</p>	<p>Кыргыз Республикасынын “Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тили жөнүндө” мыйзамынын 31</p>	<p>онлайн</p>	<p>23-сентябрь-Мамлекеттик тил күнү мектептин аянтчасында салтанаттуу линейка өткөрүү</p>	<p>“Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” мыйзамынын 31 жылдыгын өткөрүүдө онлайн форматында көптөгөн иштер жүргүзүлдү:</p> <p>1.5-11-класстар арасында окуучулардын онлайн көркөм окуу жана куттуктоолору, тема боюнча чыгармачылык менен жасаган видео-роликтер соцтармактарга жүктөлдү.</p> <p>2.1-4-класстар арасында онлайн сүрөт көргөзмөсү уюштурулду.</p>

статусун көтөрүү максатында “Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тили жөнүндө” мыйзамынын 31 жылдыгын белгилөө	жылдыгын уюштуруу жана өткөрүү			3.Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил боюнча улуттук комиссиясы Мамлекеттик тидин 31 жылдыгына карата өткөрүлгөн видеолор акциясында II орунду ээлегендиги үчүн №54 орто мектебин Диплом менен сыйлады.
Кусейин Карасаевдин 120 жылдыгына карата жарыяланган бир айлыкка жана республикалык акцияга катышуу, ЖМК же соцтармактарга жайылтуу	“Эл сыймыгы-К.Карасаев” окутуу кыргыз тилинде жүргүзүлгөн мектебинде 7-В классынын окуучуларынын класстык сааты	онлайн	Окутуу кыргыз тилинде жүргүзүлгөн 7-В классынын окуучуларынын класстык сааты . 10-11- класстарынын видео-ролик материалдарын соцтармактарга жайылтуу	Хусейин Карасаевдин 120 жылдыгына карата жарыяланган республикалык акцияга жигердүү катышкандыгы үчүн Кыргыз тили жана адабияты мугалими Абдысайтова Д.А. жана №54 ЖОББ мектеби Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил боюнча улуттук комиссиясы тарабынан Диплом менен сыйланды.
Манас күнүнүн алкагында иш чаралар	Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2015-жылдын 27-апрелиндеги №259 “Кыргыз Республикасында “Манас”эпосунун күнүн белгилөө жөнүндө” Токтомун ишке ашыруу максатында иш-чара уюштуруу	3-декабрь	“Манас” эпосу- кыргыз элинин туу чокусу” (Манас күнүн белгилөө);	1.Мектеп ичинде “Манас”эпосунун үчилтигин сактоо,өнүктүрүү жана даңазалоодо 4-декабрь ”Манас”күнүнө карата иш-чара өткөрүлдү. ”Манас”эпосунан сахналаштырылып,видео тасма көрсөтүлүп, сүрөт,дубал гезиттери илинди. Класстар арасында класстык сааттар өткөрүлдү. 2.Бишкек шаарынын мэриясынын мамлекеттик тилди өнүктүрүү бөлүмү тарабынан Кыргыз Республикасынын “Манас”эпосунун үчилтигин сактоо,өнүктүрүү жана даңазалоо жөнүндө” Мыйзамын ишке ашыруу максатында 4-декабрь – “Манас” эпосунун күнүн белгилөөгө карата Бишкек шаарынын жалпы билим берүү уюмдарынын арасында өткөрүлгөн “Жаш манасчы”сынагына жигердүү катышкандыгы үчүн Мамырбеков Тагай сыйланды
21-февраль - Эл аралык эне тили күнүнө карата “Тил – достуктун ачкычы” аттуу изилдөө долбоорунун кароо-	21- февраль-Эл аралык эне тил күнү	10-февраль №54 ЖОББ мектеби		1.21 - февраль Эл аралык эне тили күнүнө карата “Тил- достуктун ачкычы” аттуу изилдөө долбоорунун кароо- сынагы Бишкек шаардык мэриясынын Билим берүү башкармалыгынын иш планынын негизинде райондук иш-чара №54 мектебинде өткөрүлдү. Изилдөө долбоорунун

сынагы				<p>кароо-сынагына райондук билим берүү уюмдарынын 8-11-класстарынын окуучулары катыша алышты.</p> <p>2.Эне тилдин Эл аралык күнүнө арналган Бишкек шаарынын райондор арасында өтүлгөн “Манас айтуу” сынагында II орунду ээлегендиги үчүн Темиркулова Бегимай сыйланды</p>
Кыргыз адабият күнүнүн алкагында иш-чаралар	12-декабрь-Улуттук адабият күнүн белгилөө.	Декабрь айы	Класстар аралык видео-ролик, материалдарды даярдоо жана соцтармактарга жайылтуу	Класстар арасында жазуучунун чыгармалары боюнча сүрөттөр тартылды жана чыгармаларынан окуучулар көркөм окушту, видео-ролик материалдар даярдалып, соцтармактарга жайылтылды
“Көп тилдүү билим берүү» программасы боюнча окутуу орус тилинде жүргүзүлгөн мектептердин мамлекеттик тил боюнча директордун басарлары үчүн шаардык семинар	“Кыргыз тилин экинчи тил катары окутууда коммуникативдик методдун негизинде иштөө”	26-апрель №54 ЖОББ мектеби	№54 ЖОББ мектебинин жыйын залында жолугушуу жана кабинеттерде практикалык ачык сабактарды көрсөтүү	<p>1. Кыргыз тили жана адабияты усулдук бирикмесинин иштери жөнүндө маалымат видео-слайд аркылуу көрсөтүлдү.</p> <p>2.Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары Жумадылова А.С. “Кыргыз тилин экинчи тил катары окутууда коммуникативдик методдун негизинде иштөө” жөнүндө доклад окуду.</p> <p>3. Кыргыз тили жана адабияты мугалими Алмаматова М.И. Кыргыз тили сабагы 5-класс “Ким эмнеге кызыгат?”</p> <p>4. Кыргыз тили жана адабияты мугалими Акылбекова П.М. Кыргыз тили сабагы 3-класс “Китепканада” темада ачык сабактарын өттү.</p>

Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары: _____ Жумадылова А.С.